
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

17 
OGGETTO: Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi (TARES) – 
Provvedimenti.  

del  15/03/2014 

 
   
   L’anno duemilaquattordici il giorno quindici di marzo alle ore 14,30 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
 2) DI SANTO Nicola Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  
4) FIORITI Marco ……..“……….. X  
5) GENTILE Luigi ……..”……….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso:  
- Che l’art. 14 del D.L. 201/2011convertito con modificazioni dalla legge 214/2011 ha introdotto a partire dal 

2013 il nuovo tributo comunale sui rifiuti e servizi (TARES) che opere in sostituzione della TARSU e della 
TIA; 

- Che l’art. 14 comma 22 del predetto decreto legge demanda al regolamento comunale da adottare ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 52 del D.lgs. n. 446/1997 la disciplina generale di applicazione del Tributo; 

- Che il regolamento in parola è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 
30/11/2013 esecutiva e con esso è entrato in vigore il 1° gennaio 2013; 

- Che con deliberazione consiliare n. 39 del 30/11/2013esecutiva è stato approvato il piano finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2013 e le relative tariffe dei tributi; 

 
Visto  che, come indicato dall’allegato “B” al regolamento approvato, per le utenze non domestiche sono 
ricomprese le superfici non adibite a civile abitazione e cioè le superfici restanti tra cui le attività commerciali, 
artigianali, industriali, professionali ed in genere le attività produttive; 
 
Dato  atto, inoltre, che con deliberazione n. 127 del 21/12/2013 esecutiva la Giunta Comunale per oggettive 
difficoltà di liquidità delle famiglie emerse nel corso di 2 assemblee pubbliche, ha deliberato di rateizzare la terza 
rata a saldo della TARES entro marzo 2014; 
 
Ritenuto che tale situazione oggettiva di difficoltà si estende anche alle utenze non domestiche e, quindi, alle 
attività produttive in generale che potrebbero cessare a causa della evidente sproporzione fra fatturato/reddito 
prodotto e prelievo anche in considerazione che alcune di esse sono di natura stagionale riguardanti solitamente il 
periodo estivo; 
 
Ritenuto,  quindi, per il mantenimento delle attività commerciali sul territorio, dover prevedere, per le utenze non 
domestiche in possesso di licenze stagionali, il pagamento del tributo TARES rapportato all’effettiva durata 
dell’attività; 
 
Visto  il regolamento ed in particolare l’art. 15 “Periodo di applicazione del Tributo” il quale così recita: “Il tributo è 
dovuto limitatamente al periodo dell’anno computato in giorni nel quale sussiste l’occupazione o la detenzione dei 
locali o aree. L’obbligazione tariffaria decorre dal giorno in cui ha avuto inizio l’occupazione o la detenzione dei 
locali ed aree e sussiste sino al giorno in cui ne è cessata l’utilizzazione debitamente purché tempestivamente 
dichiarata;    
 
Acquisiti  i prescritti pareri; 
 
Visto  il TUEL 267/2000 
 
Con  voti unanimi;               

 
D E L I B E R A 

 
 

1. Di approvare le premesse del presente atto. 
 

2. Di deliberare per i motivi in premessa, che le utenze non domestiche elencate nell’allegato “B” del 
regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 38 del 30/11/2013 siano assoggettate al tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) limitatamente al periodo di effettivo svolgimento dell’attività.  
 

3. Di rendere il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
                  IL SINDACO                                                                             IL SEGRETARIO 
           (Rag. Donato Di Santo)                                                               (Dr.  Domenico Acconcia) 
                   
                                                                                       
                                                                                
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             F.to Domenico Acconcia  
 


